
Volume: 6 - Número: 1096 de 5 de Dezembro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 05/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 05/12/2022 18:46:29

IP com n°: 192.168.100.48
www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph

p?id=1314

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2022 - 05/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: N. º 45 /2022 - PORTARIA N. º 45 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - PREVPAÇO

INSTRUÇÕES

INSTRUÇÃO NORMATIVA: Nº 03/2022 - INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 03/2022.

ALTERA O DISPOSTO NO ART. 7º DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2022, QUE DISPÕE SOBRE O FLUXO DOS 

PROCESSOS DE PAGAMENTO INSTAURADOS NO ÂMBITO DESTA MUNICIPALIDADE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 05/12/2022 18:46:29 - IP com n°: 192.168.100.48
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1314

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2022 - 05/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - PORTARIAS -
PORTARIA: N. º 45 /2022

PORTARIA N. º 45 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de servidor ocupante 

de cargo comissionado do Instituto de Previdência 

Social dos Servidores Públicos de Paço do Lumiar -

PREVPAÇO

O PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Paço do Lumiar - PREVPAÇO, Unidade Gestora do Regime Próprio de Previdência Social –

RPPS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 85, § 1º da Lei Complementar n. º 02 de 28 

de junho de 2022, que dispõe sobre a Reorganização do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Paço do Lumiar – MA,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO VÍTOR OLIVEIRA NASCIMENTO, 

inscrito no CPF/MF sob o n. º 652.187.283-49, ocupante do cargo em comissão de Assessor 

Previdenciário, Simbologia CC-03, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paço do Lumiar – PREVPAÇO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, AOS 02 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022.

DANILO SOARES SERRA GAIOSO

Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Paço do Lumiar

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - INSTRUÇÕES - INSTRUÇÃO NORMATIVA: Nº 03/2022

INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 03/2022.

Altera o disposto no art. 7º da Instrução Normativa nº 01/2022, que 
dispõe sobre o fluxo dos processos de pagamento instaurados no âmbito 
desta municipalidade.

O Controlador Geral do município de Paço do Lumiar/MA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 14, incisos II, III, V e VI, da Lei municipal nº. 481, de 20 de março de 2013.
RESOLVE: 

Art. 1º O artigo 7º da Instrução Normativa nº 01, de 17 de outubro de 2022, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 7º Após a liquidação, os autos serão remetidos à Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
para pagamento, excetuando-se os processos oriundos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
de Paço do Lumiar – PrevPaço, os quais deverão ser devolvidos ao referido Instituto, para a efetivação do 
pagamento.”.
Art. 2º Esta instrução entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço do Lumiar/MA, 01 de dezembro de 2022.
Luis Magno Penha Ferreira

Controlador do Município de Paço do Lumiar/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 05/12/2022 18:46:29 - IP com n°: 192.168.100.48
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1314

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2022 - 05/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 05/12/2022 18:46:29 - IP com n°: 192.168.100.48
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1314

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2022 - 05/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 05/12/2022 18:46:29 - IP com n°: 192.168.100.48
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1314

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-12-05T18:46:32+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1096/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




